*Resposta.*

*Deus em certas ocorrências obvia à ambiguidade da natureza.*

**b. *Mirabile est autem:*** Prova que a razão apresentada não é satisfatória porque os seus autores, ao persuadi-la, parecem apenas indagar a razão pela qual os corpos se imobilizam, e não todavia o motivo pelo qual estão sujeitos a movimento, uns num lugar mais elevado, e outros num mais baixo, se se lhes retirarem os impedimentos, quando se encontram fora dos lugares naturais.

*De novo refuta a razão de certos autores que defendem a opinião anterior.*

**c. *At neque uerum:*** Censura, finalmente, a mesma razão por não apresentar a causa por si mesma e própria pela qual a Terra permanece imóvel, visto que hão de repetir também o mesmo acerca do fogo, se for colocado no centro do mundo: a saber, que deve manter-se fixo porque há de comportar-se do mesmo modo indiscriminadamente em relação a qualquer ponto do céu. O qual fogo, porém, deveras há de mover-se, não na sua totalidade para alguma parte do céu, mas para diversas e dividido em porções, todavia de tal modo que por rarefação uma pequena parte se estenda para ocupar um lugar maior.

## [P. 311]

## CAPITIS DECIMI QVARTI EXPLANATIO

**a. *Nos autem primo:*** Propriam explicat sententiam circa ea quae superius disputauit. Ac primum docet Terram, siue in medio mundi siue extra medium constituta sit, haud quaquam circulariter moueri posse. Primum quia, cum mundi ordo et ornatos perpetuus sit (sic enim Aristoteles, etsi falso, credit), oporteret motum illum Terrae sempiternum esse, quod tamen repugnat, quia nihil uiolentum perpetuum esse potest. At eiusmodi motum uiolentum esse inde constat quia, si esset naturalis, conueniret etiam partibus, cum idem et totius et partium motus sit, et tamen constat partes deorsum uergere. Secundo, idem probat quia quidquid fertur in orbem, excepta suprema sphaera, plures motus subit: quare et Terra non uno, sed pluribus motibus cieretur, ac necessum foret non semper in iisdem Terrae locis iisdemque punctis horizontis easdem stellas inerrantes nobis oriri, nec in eisdem occidere, sicuti planetis accidit, quod tamen est contra experientiam.

*Error  
Aristotelis de  
sempiternitate  
mundi.*

**b. *Praeterea latio partium ipsius:*** Tertio idem concludit ex situ partium Terrae et totius. Namque idem est motus partium Terrae secundum naturam ad medium mundi et totius elementi. Quare, ut Terrae gleba postquam medium, quoad eius fieri potuit, sortita est, quiescit, ita et tota Terra in medio consistens quietem habeat oportet. Deinde dubitationem interserit utrum graua ferantur in medium quia uniuersi medium est absolute, an quia Terrae medium.